
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 03 de Agosto de 2018 – 17 
MASP.904.381-1, Anderson Clinton Martins, 6º quinquênio a contar 
de 10/07/2018.
MASP.904.428-0, Adriana Magalhaes De Azevedo, 5º quinquênio a 
contar de 12/07/2018.
MASP.906.948-5, Margarida Aparecida Albano Fernandes, 6º quinquê-
nio a contar de 31/07/2018.
MASP.906.951-9, Eni De Bessa Ferreira Rodrigues, 6º quinquênio a 
contar de 09/07/2018.
MASP.1.080.347-6, Helena De Menezes Vaz De Mello, 1º quinquênio 
a contar de 27/08/2017.

Adicional por Tempo de Serviço-Concessão
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art. 113 do 
ADCT da CE/1989, c/c XIV do art. 37 da CR/1988, ao(s) servidor(es):
MASP.294.148-2, Braulio Cesar De Campos Queiros, a contar de 
19/11/2013.
MASP.297.428-5, Dione Pires De Souza, a contar de 15/03/2018.
MASP.341.701-1, Marco Aurelio Braz Esteves, a contar de 
15/07/2018.
MASP.342.090-8, Edvan Luiz De Oliveira, a contar de 28/07/2018.
MASP.342.121-1, Nivaldo De Oliveira Paulo, a contar de 12/07/2018.
MASP.343.773-8, Dener Morais, a contar de 12/07/2018.
MASP.343.817-3, Jeferson Eustaquio Teixeira, a contar de 
31/07/2018.
MASP.346.199-3, Luciano Lopes Ferreira, a contar de 31/03/2017, 
em retificação ao MG de 05/05/2017, que o concedeu a contar de 
19/05/2017.
MASP.348.960-6, Patricia Ferreira De Araujo, a contar de 29/07/2018.
MASP.349.075-2, Marcelo Tadeu De Souza, a contar de 31/07/2018.
MASP.349.233-7, Enock Lopes Campos, a contar de 19/07/2018.
MASP.349.330-1, Wilson Ferreira Costa, a contar de 22/07/2018.
MASP.355.909-3, Benedito Floriano Ilidio, a contar de 02/07/2018.
MASP.457.989-2, Geraldo Antonio Da Cunha, a contar de 08/07/2018.
MASP.520.797-2, Lucimar Fernando De Castro, a contar de 
13/07/2018.
MASP.903.686-4, Myriam Neves Da Silva, a contar de 06/07/2018.
MASP.903.917-3, Jonas Aquino Gomes, a contar de 08/02/2017, 
em retificação ao MG de 03/02/2018, que o concedeu a contar de 
31/10/2017.
MASP.903.939-7, Angelica Mara Da Silva E Borges, a contar de 
27/07/2018.
MASP.904.381-1, Anderson Clinton Martins, a contar de 10/07/2018.
MASP.906.948-5, Margarida Aparecida Albano Fernandes, a contar de 
31/07/2018.
MASP.906.951-9, Eni De Bessa Ferreira Rodrigues, a contar de 
09/07/2018.

Seção de Concessão de Vantagens da Diretoria de Administração e 
Pagamento de Pessoal, 01 de agosto de 2018.

Marcelo Augusto Couto
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Leticia Baptista Gamboge Reis
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças/PC

01 1128999 - 1
Hospital da Polícia Civil

Portaria nº 29/2018
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções, resolve:
I. conceder licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 60 da 
Lei Complementar nº 129 de 08.11.2013, aos seguintes servidores:
MASP. 297.405-3, Andréa Mendes Boy Teixeira, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 25/7/18, em prorrogação. 
MASP. 298.420-1, Lucinda Maria Dell Isola Carvalhaes, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 13/7/18.
MASP. 340.576-8, Ana Lúcia Finamor Costa Gomes, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 26 dias a partir de 6/8/18. 
MASP. 342.258-1, Ricardo Eugênio Lemos, Investigador de Polícia, 
lotado em Contagem, 4 dias a partir de 27/7/18, em prorrogação. 
MASP. 343.302-6, Sueli Aparecida Mesquita, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 18/7/18, em prorrogação. 
MASP. 349.188-3, André Azevedo Moreira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 24/7/18, em prorrogação. 
MASP. 369.837-0, Ana Cristina Santos, Escrivão de Polícia, lotado em 
Contagem, 7 dias a partir de 16/7/18. 
MASP. 370.196-8, Giovani Lima Andrade, Investigador de Polícia, 
lotado em Muriaé, 45 dias a partir de 29/7/18, em prorrogação. 
MASP. 386.025-1, Marcos Salvador Dias, Perito Criminal, lotado em 
São Sebastião do Paraíso, 30 dias a partir de 26/6/18. 
MASP. 386.141-6, Antônio de Pádua, Escrivão de Polícia, lotado em 
Governador Valadares, 15 dias a partir de 12/7/18. 
MASP. 386.145-7, Cynthia Feliciano da Silva, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 24/7/18. 
MASP. 386.186-1, Gláucia Elaine Mendes, Escrivão de Polícia, lotado 
em Ubá, 40 dias a partir de 19/7/18. 
MASP. 386.209-1, Karine Guadalupe Duarte, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 25/7/18. 
MASP. 546.549-7, Graziela Ribeiro Pereira de Souza Marques, Inves-
tigador de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 25/7/18, em 
prorrogação.
MASP. 667.649-8, Sônia Unsonst de Freitas, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 60 dias a partir de 8/6/18.
MASP. 667.740-5, Eduardo Siqueira Justo, Investigador de Polícia, 
lotado em Muriaé, 60 dias a partir de 21/5/18.
MASP. 667.751-2, Gisele Ferreira dos Santos, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 4 dias a partir de 24/7/18.
MASP. 667.846-0, Alisson Linares, Investigador de Polícia, lotado em 
Uberaba, 60 dias a partir de 27/7/18, em prorrogação. 
MASP. 905.093-1, Ana Lúcia Ferrari, Auxiliar da Polícia Civil, lotado 
na Capital, 3 dias a partir de 25/7/18.
MASP. 1.060.926-1, Iesser Guimarães Lauar, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 3 dias a partir de 21/7/18, em prorrogação. 
MASP. 1.099.635-3, Flávio Cordeiro de Sousa, Investigador de Polícia, 
lotado em Passos, 60 dias a partir de 30/7/18, em prorrogação.
MASP. 1.111.950-0, Eva Leonice Ferreira Freitas, Investigador de Polí-
cia, lotado em Uberlândia, 14 dias a partir de 20/6/18. 
MASP. 1.111.997-1, Flávio Luís Lobo Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 20 dias a partir de 26/7/18.
MASP. 1.112.786-7, Leonardo Santos Ferreira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Nanuque, 24 dias a partir de 2/7/18 e 11 dias a partir de 
26/7/18, em prorrogação.
MASP. 1.127.315-8, Amauri David Costa, Escrivão de Polícia, lotado 
em Itacarambi, 5 dias a partir de 23/7/18. 
MASP. 1.144.080-7, Sabrina Cordeiro Costa, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 6 dias a partir de 25/7/18, em prorrogação.
MASP. 1.145.161-4, Willian Leonardo Galdino, Delegado de Polí-
cia, lotado em Ribeirão das Neves, 30 dias a partir de 14/7/18, em 
prorrogação.
MASP. 1.166.193-1, Lucas Goulart Pereira, Investigador de Polícia, 
lotado em São Gotardo, 30 dias a partir de 9/7/18.
MASP. 1.173.643-6, Douglas Corsini Pizani, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 2 dias a partir de 19/7/18. 
MASP. 1.174.138-6, Marcos Victor Vieira de Barros, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 23/7/18. 
MASP. 1.174.208-7, Viviane Teixeira Nunes Araújo, Investigador 
de Polícia, lotado em Uberlândia, 30 dias a partir de 18/7/18, em 
prorrogação. 
MASP. 1.176.828-0, Cibele Fontes Alves, Médico Legista, lotado na 
Capital, 52 dias a partir de 1/8/18. 
MASP. 1.188.755-1, Rodrigo Cesar Costa, Escrivão de Polícia, lotado 
na Capital, 60 dias a partir de 24/7/18, em prorrogação.
MASP. 1.189.315-3, Francis Diniz Guerra, Delegado de Polícia, lotado 
em Sabará, 90 dias a partir de 29/6/18. 
MASP. 1.189.416-9, Zenon Júnior de Magalhães, Escrivão de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 32 dias a partir de 9/7/18.
MASP. 1.229.256-1, Paulo Elpídio de Alvarenga Marinho, Perito Crimi-
nal, lotado em Nanuque, 11 dias a partir de 28/7/18, em prorrogação. 
MASP.1.242.551-8, Cássio Werner Marçal Ferraz, Investigador de Polí-
cia, lotado em Contagem, 8 dias a partir de 20/7/18, em prorrogação. 
MASP. 1.255.837-5, Fábio Pereira da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em São Lourenço, 15 dias a partir de 22/7/18. 
MASP. 1.255.874-8, Tatiana Ribeiro Carneiro, Investigador de Polícia, 
lotado em Caratinga, 10 dias a partir de 18/7/18.
MASP. 1.256.396-1, Vinícius Mendonça Martins, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 28 dias a partir de 20/7/18.
MASP. 1.256.511-5, Júberte Guimarães Lima, Investigador de Polícia, 
lotado em Betim, 60 dias a partir de 31/7/18, em prorrogação. 

MASP. 1.256.545-3, Juliana de Oliveira Weked, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 29 dias a partir de 28/7/18.
MASP. 1.256.921-6, Eduardo Felipe de Abreu Dutra, Investigador de 
Polícia, lotado em Juiz de Fora, 5 dias a partir de 19/7/18. 
MASP. 1.257.026-3, Elder Rodrigo Pereira Gonçalo, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 20 dias a partir de 23/7/18. 
MASP. 1.317.925-4, Mariângela Cristina de Assis, Escrivão de Polícia, 
lotado em Guarani, 7 dias a partir de 23/7/18. 
MASP. 1.330.160-1, Marcelo Bangoim Fernandes, Delegado de Polí-
cia, lotado em Aiuruoca, 15 dias a partir de 12/7/18.
MASP. 1.330.307-8, Marcelo de Andrade Paladino, Delegado de Polí-
cia, lotado na Capital, 8 dias a partir de 24/7/18.
MASP. 1.330.579-2, Mellina Isabel Silva Clemente, Delegado de Polí-
cia, lotado em Contagem, 14 dias a partir de 19/7/18. 
MASP. 1.330.961-2, Daniela Novais Santana, Delegado de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 30 dias a partir de 16/7/18. 
MASP. 1.332.871-1, Dária Cristina Vargas, Delegado de Polícia, lotado 
em Mutum, 7 dias a partir de 3/7/18.
MASP. 1.333.105-3, Helena Terumi Viana Hata, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, 2 dias a partir de 19/7/18. 
MASP. 1.340.841-4, Bruno Fernandes Vasconcellos, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, 10 dias a partir de 27/7/18, em prorrogação. 
MASP. 1.351.873-3, Dalmo Augusto de Assis Magalhães, Técnico 
Assistente da Polícia, lotado em Ouro Preto, 35 dias a partir de 22/6/18 
e 4 dias a partir de 27/7/18, em prorrogação.
MASP. 1.352.485-5, Lais Mello Beliene, Técnico Assistente da Polícia 
Civil, lotado em Muriaé, 30 dias a partir de 24/7/18, em prorrogação. 
MASP. 1.356.653-4, Felipe Ferreira Gouveia, Analista da Polícia Civil, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 17/7/18.
MASP. 1.359.006-2, Rejane Alves Batista, Analista da Polícia Civil, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 27/7/18, em prorrogação. 
MASP. 1.367.250-6, Alex Ross Ferreira Kasakoff, Perito Criminal, 
lotado em Nanuque, 30 dias a partir de 24/7/18.
MASP. 1.375.603-6, Maykon Douglas Campos Cardoso, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 25/7/18.
MASP. 1.411.664-4, Maria Gabriella Drumond Figueiredo, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Januária, 30 dias a partir de 24/7/18. 
MASP. 1.412.357-4, Bianca Aline de Paula Alves, Investigador de Polí-
cia, lotado em Piranga, 5 dias a partir de 25/7/18, em prorrogação. 	

MASP. 1.412.547-0, Moisés Abud Neto, Investigador de Polícia, lotado 
em Itabira, 60 dias a partir de 9/7/18, em prorrogação.
MASP. 1.412.575-1, Mônica Gabriel dos Reis Santos, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 24/7/18, em prorrogação.
MASP. 1.412.901-9, Flávio José Franco Signoretti, Investigador de 
Polícia, lotado em Campos Altos, 25 dias a partir de 19/7/18.
MASP. 1.413.194-0, Juliana Rocha Baptista de Oliveira, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 23/7/18. 
MASP. 1.414.351-5, Samantha Achouche, Investigador de Polícia, 
lotado em Paraopeba, 1 dia a partir de 27/7/18.
MASP. 1.458.431-2, Ana Clara de Castro Silva Furtado, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 4 dias a partir de 13/7/18. 
MASP. 1.458.800-8, Bruno Vinicius de Abreu, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 2 dias a partir de 24/7/18.
MASP. 1.460.580-2, Pedro Coutinho Vaz de Melo, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 19/7/18. 

II. indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
MASP. 297.452-5, Ilma Fernandes de Sá Rocha, Escrivão de Polícia, 
lotado em Governador Valadares, licença indeferida em 20/7/18, por 
necessidade de perícia presencial.
MASP. 359.491-8, Márcio Barbosa Silva, Técnico Assistente da Polícia 
Civil, lotado em Viçosa, licença indeferida em 24/7/18, por necessidade 
de perícia presencial. 
MASP. 387.378-3, Marden Fonseca Aquino, Escrivão de Polícia, 
lotado em Mirabela, licença indeferida em 24/7/18, por documentação 
insuficiente. 
MASP. 667.946/8, Sérgio Emerick Dutra, Escrivão de Polícia, lotado 
em Caratinga, licença indeferida em 26/7/18, por necessidade de perí-
cia presencial. 
MASP. 668.649-8, Sônia Unsonst de Freitas, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberlândia, licença indeferida em 24/7/18, por necessidade 
de perícia presencial. 
MASP. 1.112.406-2, Dayana Borges Amorim, Investigador de Polícia, 
lotado em Patos de Minas, licença indeferida em 24/7/18, por docu-
mentação insuficiente. 
MASP. 1.256.023-1, Marcos José Ribeiro, Investigador de Polícia, 
lotado em Arcos, licença indeferida em 24/7/18, por período de férias. 
MASP. 1.318.009-6, Júnio Augusto Mendes de Castro, Escrivão de 
Polícia, lotado na Capital, licença indeferida em 27/7/18, por não cons-
tatação de incapacidade laborativa. 

III. retificar a(s) Portaria(s), no que se refere aos seguintes servidores:
MASP. 1.188.504-3, Mateus Oliveira de Andrade, Delegado de Polí-
cia, lotado em Tarumirim, retificando licença publicada na Portaria 
25/2018. Onde se lê 45 dias a partir de 16/6/18, leia-se 44 dias a partir 
de 16/6/18.
Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
MASP. 342.258-1, Ricardo Eugênio Lemos, Investigador de Polícia, 
lotado em Contagem, alta a partir de 31/7/18, com restrições. 
MASP. 381.192-4, Cintia Maria Correia, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, alta a partir de 28/7/18, sem restrições.
MASP. 381.227-8, Robson Pires Alvarenga, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, alta a partir de 31/7/18, com restrições.
MASP. 457.829-0, Geraldo Vinícius Silva Chaves, Perito Criminal, 
lotado em Sete Lagoas, alta a partir de 24/7/18, com restrições. 
MASP. 1.060.926-1, Iesser Guimarães Lauar, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, alta a partir de 24/7/18, sem restrições. 
MASP. 1.111.463-4, Douglas dos Santos, Escrivão de Polícia, lotado 
em Carandaí, alta a partir de 31/7/18, com restrições.
MASP. 1.144.080-7, Sabrina Cordeiro Costa, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, alta a partir de 31/7/18, sem restrições.
MASP. 1.188.504-3, Mateus Oliveira de Andrade, Delegado de Polícia, 
lotado em Tarumirim, alta a partir de 30/7/18, sem restrições. 
MASP. 1.242.551-8, Cássio Werner Marçal Ferraz, Investigador de 
Polícia, lotado em Contagem, alta a partir de 28/7/18, com restrições. 
MASP. 1.255.819-3, Kássio Diego D´Ávila Lima, Investigador de Polí-
cia, lotado em Couto de Magalhães de Minas, alta a partir de 30/7/18, 
com restrições. 
MASP. 1.255.867-2, Alexandre Lopes Amaral, Investigador de Polícia, 
lotado em Januária, alta a partir de 24/7/18, sem restrições. 
MASP. 1.351.873-3, Dalmo Augusto de Assis Magalhães, Técnico 
Assistente da Polícia, lotado em Ouro Preto, alta a partir de 30/7/18, 
com restrições.
MASP. 1.356.653-4, Felipe Ferreira Gouveia, Analista da Polícia Civil, 
lotado na Capital, alta a partir de 1/9/18, sem restrições. 

Belo Horizonte, 31 de julho de 2018.
Eduardo Lopes Tomich
Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

Portaria nº 28/2018
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções, resolve:
I. conceder licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 60 da 
Lei Complementar nº 129 de 08.11.2013, aos seguintes servidores:
MASP. 294.885-9, Marco Antônio do  Nascimento Antônio, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Ponte Nova, 15 dias a partir de 16/7/18. 
MASP. 341.989-2, Silvan Augusto da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Divinópolis, 5 dias a partir de 3/7/18. 
MASP. 343.774-6, Dionísio Leonardo Nogueira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Ouro Branco, 30 dias a partir de 27/6/18.
MASP. 349.083-6, Neidmar Chaves Leite Lopes, Investigador de Polí-
cia, lotado em Caratinga, 30 dias a partir de 10/7/18.
MASP. 349.242-8, Gildásio Gonçalves Almeida, Investigador de Polí-
cia, lotado em Teófilo Otoni, 60 dias a partir de 18/7/18.
MASP. 349.302-0, Paulo Sérgio Gualberto de Lima, Investigador de 
Polícia, lotado em Governador Valadares, 60 dias a partir de 29/7/18, 
em prorrogação.
MASP. 349.988-6, Ricardo Simões Braga, Perito Criminal, lotado na 
Capital, 2 dias a partir de 17/7/18.
MASP. 355.991-1, Carlos Augusto de Paula, Técnico Assistente da 
Polícia Civil, lotado em Pouso Alegre, 90 dias a partir de 21/6/18. 
MASP. 369.959-2, Meire Márcia Machado, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 16/7/18.
MASP. 370.171-1, Charles Antunes Guedes da Silva, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 18/7/18.
MASP. 374.715-1, José Eduardo Bicalho Machado, Perito Criminal, 
lotado em Divinópolis, 90 dias a partir de 4/7/18. 

MASP. 386.117-6, Cláudio Henrique Fróes da Silva, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 18 dias a partir de 20/7/18, em prorrogação.
MASP. 386.304-0, Aline Fonseca Lemos Almeida, Investigador de 
Polícia, lotado em Diamantina, 5 dias a partir de 19/7/18. 
MASP. 387.337-9, Débora Silva de Paula Siqueira, Escrivão de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 30 dias a partir de 4/7/18, em prorrogação.
MASP. 387.378-3, Marden Fonseca Aquino, Escrivão de Polícia, lotado 
em Mirabela, 4 dias a partir de 17/7/18.
MASP. 387.481-5, Udson Caetano da Silva, Perito Criminal, lotado em 
Uberlândia, 60 dias a partir de 15/7/18, em prorrogação.
MASP. 457.836-5, César Duarte Matoso, Delegado de Polícia, lotado 
na Capital, 30 dias a partir de 10/7/18. 
MASP. 458.113-8, Cláudio Soares Quintão, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 10/7/18. 
MASP. 458.178-1, Vânia Aparecida de Oliveira Trindade, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 11/7/18.
MASP. 616.148-3, Andréa Cristina Alcântara de Jesus, Escrivão de 
Polícia, lotado em Sete Lagoas, 30 dias a partir de 23/6/18 e 30 dias a 
partir de 23/7/18, em prorrogação. 
MASP. 843.331-0, Valéria Maria de Souza Siqueira, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Tocantins, 60 dias a partir de 11/7/18. 
MASP. 1.061.170-5, Allan Patrício Rodrigues da Silva, Investigador de 
Polícia, lotado em Vespasiano, 60 dias a partir de 28/6/18. 
MASP. 1.087.993-0, Renata Lúcia dos Santos, Técnico Assistente da 
Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 13/7/18, em prorrogação.
MASP. 1.099.635-3, Flávio Cordeiro de Sousa, Investigador de Polícia, 
lotado em Passos, 60 dias a partir de 31/5/18, em prorrogação.
MASP. 1.111.937-7, Welder Alexandre da Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Ouro Branco, 7 dias a partir de 5/7/18.
MASP. 1.112.506-9, Leonardo dos Santos Morais, Investigador de 
Polícia, lotado em betim, 30 dias a partir de 23/7/18, em prorrogação. 
MASP. 1.112.670-3, Marcelo Teixeira de Siqueira, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 17/7/18, em prorrogação.
MASP. 1.113.435-0, Lorena Araújo de Oliveira Silva do Carmo, Inves-
tigador de Polícia, lotado em Barbacena, 60 dias a partir de 12/7/18. 
MASP. 1.113.477-2, Ricardo Agnos Romão, Investigador de Polícia, 
lotado em Barbacena, 2 dias a partir de 15/7/18. 
MASP. 1.113.573-8, Leonardo José Santana Velasco, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 90 dias a partir de 1/7/18, em prorrogação.
MASP. 1.142.795-2, Sandra Barbosa de Lima, Secretário Executivo de 
Segurança Pública, lotado na Capital, 15 dias a partir de 10/7/18.
MASP. 1.161.389-0, Alexandre Morais da Silva, Investigador de Poli-
cia, lotado na Capital, 5 dias a partir de 19/7/18, em prorrogação.
MASP. 1.174.114-7, Fernando Fonseca Rocha, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 30 dias a partir de 10/7/18. 
MASP. 1.174.374-7, Aline Risi dos Santos, Escrivão de Polícia, lotado 
na Capital, 15 dias a partir de 18/7/18.
MASP. 1.188.402-0, Luciano Alves dos Santos, Delegado de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 33 dias a partir de 30/6/18. 
MASP. 1.188.460-8, Laís Fernanda Esperança Gomes, Delegado de 
Polícia, lotado em Uberaba, 15 dias a partir de 29/6/18. 
MASP. 1.188.475-6, Carolina Gonçalves Magalhães, Delegado 
de Polícia, lotado em Juiz de Fora, 30 dias a partir de 15/7/18, em 
prorrogação. 
MASP. 1.188.799-9, Agnaldo Fidelis Gonçalves, Escrivão de Polícia, 
lotado em Bom Despacho, 60 dias a partir de 17/6/18, em prorrogação. 
MASP. 1.189.238-7, Walton Jansen Cerqueira de Abreu, Escrivão de 
Polícia, lotado em Coronel Fabriciano, 30 dias a partir de 4/7/18.
MASP. 1.189.246-0, Juliana Luísa de Miranda Dutra, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 18/7/18. 
MASP. 1.189.989-5, Dartagnan Ângelo de Paula Ferreira, Escri-
vão de Polícia, lotado em Uberaba, 90 dias a partir de 11/7/18, em 
prorrogação. 
MASP. 1.214.792-2, Neli Gabriel, Técnico Assistente da Polícia Civil, 
lotado na Capital, 2 dias a partir de 17/7/18. 
MASP. 1.220.788-2, Renata Amaral Batista, Escrivão de Polícia, lotado 
em Lagoa Santa, 30 dias a partir de 21/7/18, em prorrogação. 
MASP. 1.237.198-5, Ederson Pires da Cruz, Delegado de Polícia, 
lotado em Paracatu, 30 dias a partir de 10/7/18. 
MASP. 1.237.413-8, Danielle Aguiar Carvalho, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, 3 dias a partir de 18/7/18. 
MASP. 1.242.039-4, Talitha Leão de Sousa, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberaba, 3 dias a partir de 6/7/18.
MASP. 1.242.551-8, Cássio Werner Marçal Ferraz, Investigador de Polí-
cia, lotado em Contagem, 7 dias a partir de 13/7/18, em prorrogação. 
MASP. 1.242.994-0, Ronaldo Campos Rocha, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberaba, 48 dias a partir de 25/7/18, em prorrogação.
MASP. 1.243.203-5, Rodrigo Gonçalves Costa, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 3 dias a partir de 19/6/18. 
MASP. 1.255.867-2, Alexandre Lopes Amaral, Investigador de Polícia, 
lotado em Januária, 8 dias a partir de 16/7/18. 
MASP. 1.256.164-3, Fernando Ferreira Neto, Investigador de Polícia, 
lotado em Barbacena, 10 dias a partir de 10/7/18.
MASP. 1.256.263-3, Getter Daniel Santos Pestana, Investigador de 
Polícia, lotado em Jaíba, 5 dias a partir de 16/7/18.
MASP. 1.256.301-1, Reginaldo Luciano Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Bom Sucesso, 7 dias a partir de 21/6/18. 
MASP. 1.256.332-6, Gregório Henrique Martins, Investigador de Polí-
cia, lotado em Poços de Caldas, 1 dia a partir de 2/7/18. 
MASP. 1.256.369-8, Davidson Adir Castro Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Guanhães, 30 dias a partir de 25/6/18.
MASP. 1.256.801-0, Eder Alan Pereira Evangelista, Investigador 
de Polícia, lotado em Montes Claros, 30 dias a partir de 14/7/18, em 
prorrogação.
MASP. 1.257.084-2, Flávia Cristina de Sá, Investigador de Polícia, 
lotado em Varginha, 15 dias a partir de 6/7/18. 
MASP. 1.330.336-7, Stefânia Nunes Valgas, Delegado de Polícia, 
lotado em Sete Lagoas, 14 dias a partir de 20/6/18, em prorrogação.
MASP. 1.331.459-6, Monique Morais Bicalho, Delegado de Polícia, 
lotado em João Monlevade, 7 dias a partir de 9/7/18. 
MASP. 1.332.886-9, Hipólita Brum de Carvalho, Delegado de Polícia, 
lotado em Três Corações, 30 dias a partir de 12/7/18. 
MASP. 1.333.030-3, Arthur de Oliveira Simões, Delegado de Polícia, 
lotado em Novo Cruzeiro, 2 dias a partir de 14/7/18, em prorrogação.
MASP. 1.340.825-7, Lutmilla Santos de Oliveira Pereira, Escrivão de 
Polícia, lotado em Conceição das Alagoas, 60 dias a partir de 17/6/18, 
em prorrogação.
MASP. 1.351.841-0, Luiz Carlos Vilas Boas Júnior, Técnico Assistente 
da Polícia Civil, lotado em Uberaba, 15 dias a partir de 9/7/18. 
MASP. 1.352.396-4, Vivian Sidney Miranda, Técnico Assistente da 
Polícia Civil, lotado na Capital, 2 dias a partir de 16/7/18. 
MASP. 1.353.017-5, Emanuel Fernandes Coutinho, Técnico Assistente 
da Polícia Civil, lotado na Capital, 30 dias a partir de 20/7/18. 
MASP. 1.353.445-8, Ana Carolina Miranda Bonfim, Investigador de 
Polícia, lotado em Campestre, 30 dias a partir de 4/7/18. 
MASP. 1.353.515-8, Everton Aniceto da Silva Martins, Técnico Assis-
tente da Polícia Civil, lotado na Capital, 30 dias a partir de 17/7/18.
MASP. 1.356.431-5, Marília Anjos Dias, Técnico Assistente da Polícia 
Civil, lotado em Janaúba, 1 dia a partir de 29/6/18.
MASP. 1.356.825-8, Shirlei Aparecida Ferreira Soto Brugnara, Analista 
da Polícia Civil, lotado na Capital, 2 dias a partir de 10/7/18.
MASP 1.359.006-2, Rejane Alves Batista, Analista da Polícia Civil, 
lotado na Capital, 8 dias a partir de 19/7/18.
MASP. 1.359.128-4, Ilda Martins Silva, Analista da Polícia Civil, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 3/7/18. 
MASP. 1.361.282-5, Fabiano de Carvalho Moreira, Técnico Assis-
tente da Polícia Civil, lotado na Capital, 60 dias a partir de 23/7/18, 
em prorrogação. 
MASP. 1.368.023-6, Aline Bianca Ferreira de Souza, Técnico Assis-
tente da Polícia Civil, lotado na Capital, 15 dias a partir de 16/7/18. 
MASP. 1.403.861-6, Dayane Ribeiro dos Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Juiz de Fora, 10 dias a partir de 11/7/18. 
MASP. 1.411.669-3, Márcia Campos de Aguiar Marinho, Investigador 
de Polícia, lotado em Paracatu, 7 dias a partir de 3/7/18.
MASP. 1.411.849-1, Alan Ribas Martins Coura, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 5 dias a partir de 15/7/18.
MASP. 1.412.394-7, Luciana de Fátima Oliveira Freitas, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 18/7/18. 
MASP. 1.412.575-1, Mônica Gabriel dos Reis Santos, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 9/7/18.
MASP. 1.412.583-5, Polyana de Oliveira Santana, Investigador de Polí-
cia, lotado em Governador Valadares, 5 dias a partir de 20/6/18. 
MASP. 1.412.721-1, Meirielle Lacerda Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Divinópolis, 10 dias a partir de 25/6/18. 
MASP. 1.413.118-9, André Gomes de Carvalho, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 7 dias a partir de 19/7/18. 
MASP. 1.413.827-5, Alexandre de Souza Fidelis, Investigador de Polí-
cia, lotado em Lagoa da Prata, 60 dias a partir de 20/6/18. 
MASP. 1.427.296-7, Camila de Oliveira Bueno Fonseca, Investigador 
de Polícia, lotado em Andradas, 2 dias a partir de 8/3/18. 

MASP. 1.458.432-0, Renato Polla Bronze de Souza, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 4 dias a partir de 16/7/18. 
MASP. 1.458.521-0, Bernardo Milagres Brandão de Oliveira, Investi-
gador de Polícia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 3/7/1. 
MASP. 1.458.537-6, Daniel Bard de Oliveira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 4 dias a partir de 17/7/18. 
MASP. 1.458.635-8, José Maria Fonseca, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 16/7/18. 
MASP. 1.458.655-6, Vanessa Aparecida Rodrigues de Siqueira, Investi-
gador de Polícia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 4/7/18. 
MASP. 1.459.250-5, Paula Lopes Bonfá, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 2 dias a partir de 5/7/18. 

II. indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
MASP. 349.987-8, Renato de Paula Júnior, Perito Criminal, lotado na 
Capital, licença indeferida em 20/7/18, por documentação insuficiente. 
MASP. 1.233.472-8, Welliton Pereira Silva, Escrivão de Polícia, lotado 
em Luz, licença indeferida em 13/7/18, por não constatação de incapa-
cidade laborativa. 
MASP. 1.242.044-4, Maisa Bulhman Carvalho, Investigador de Polí-
cia, lotado em Lavras, licença indeferida em 17/7/18, por documen-
tação insuficiente. 
MASP. 1.256.431-6, Ricardo Miranda Roatt, Investigador de Polícia, 
lotado em Governador Valadares, licença indeferida em 20/7/18, por 
não constatação de incapacidade laborativa. 
MASP. 1.330.160-1, Marcelo Bangolim Fernandes, Delegado de Polí-
cia, lotado em São Lourenço, licença indeferida em 13/7/18, por pres-
crição de prazo de agendamento. 
MASP. 1.412.547-0, Moisés Abud Neto, Investigador de Polícia, lotado 
em Itabira, licença indeferida em 17/7/18, por necessidade de perícia 
presencial. 
MASP. 1.414.543-7, Lara Bandeira Fleury Jube, Investigador de Polí-
cia, lotado em Araxá, licença indeferida em 17/7/18, por documentação 
insuficiente. 

III. retificar a(s) Portaria(s), no que se refere aos seguintes servidores:
MASP. 452.091-2, Izabela Mourão de Azevedo, Analista da Polícia 
Civil, lotado na Capital, retificar licença publicada na Portaria 26/2018. 
Onde se lê 15 dias a partir de 11/7/18, leia-se 1 dia a partir de 11/7/18. 
MASP. 667.967-4, Fernanda Aparecida Resende, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, retificando licença publicada na Portaria 25/2008. 
Onde se lê Masp. 667.697-4, leia-se Masp. 667.967-4. 
MASP. 905.117-8, Danúbio Eustáquio, Técnico Assistente da Polí-
cia Civil, lotado na Capital, retificando licença publicada na Portaria 
25/2018. Onde se lê 60 dias a partir de 22/6/18, leia-se 16 dias a partir 
de 22/6/18.
MASP. 946.315-9, Chrystian de Assis Mageste, Perito Criminal, lotado 
em Caratinga, retificando licença publicada na Portaria 26/2018. Onde 
se lê 16 dias a partir de 27/7/18, leia-se 16 dias a partir de 27/6/18. 
MASP. 1.113.573-8, Leonardo José Santana Veloso, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, retificando licenças publicadas nas Portarias 
14/2018 e 26/2018. Onde se lê 90 dias a partir de 17/4/18, leia-se 74 
dias a partir de 17/4/18; onde se lê 90 dias a partir de 16/7/18, leia-se 90 
dias a partir de 1/7/18, respectivamente.

IV. resolve cancelar Portaria(s), no que se refere aos seguintes 
servidores:
MASP. 1.148.385-6, Vilma da Conceição Costa, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, cancelando licença publicada na Portaria 
26/2018, por motivo de férias no período. 
MASP. 1.332.930-5, Tatiana Soares Carneiro Neves, Delegado de Polí-
cia, lotado em Caratinga, cancelando licença publicada na Portaria 
23/2018, por motivo de ajustamento funcional no período. 

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
MASP. 342.433-0, Aldrea Rosa do Carmo Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, alta a partir de 21/7/18, com restrições.
MASP. 387.636-4, Valdimar Soares da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Pedro Leopoldo, alta a partir de 19/7/18, com restrições.
MASP. 1.242.551-8, Cássio Werner Marçal Ferraz, Investigador de Polí-
cia, lotado em Contagem, alta a partir de 20/7/2018, com restrições. 
MASP. 1.331.145-1, Vivian Parreira Martins, Delegado de Polícia, 
lotado em Uberlândia, alta a partir de 9/6/18, sem restrições. 
MASP. 1.368.023-6, Aline Bianca Ferreira de Souza, Técnico Assis-
tente da Polícia Civil, lotado na Capital, alta a partir de 31/7/18, sem 
restrições. 
MASP. 1.414.517-1, Robison Aparecido da Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Iturama, alta a partir de 19/7/18, sem restrições. 

Belo Horizonte, 24 de julho de 2018.
Eduardo Lopes Tomich
Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

Portaria nº 27/2018
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções, resolve:
I. conceder licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 60 da 
Lei Complementar nº 129 de 08.11.2013, aos seguintes servidores:
MASP. 293.949.4, Alneir Rubens Campos, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 90 dias a partir de 9/7/18. 
MASP. 294.791-9, Antônio Aderbal de Mesquita, Investigador de Polí-
cia, lotado em Montes Claros, 30 dias a partir de 9/7/18. 
MASP. 297.405-3, Andréa Mendes Boy Teixeira, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 14 dias a partir de 11/7/18. 
MASP. 298.594-3, Marcelo Bethônico de Oliveira, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 7 dias a partir de 3/7/18 e 8 dias a partir de 
10/7/18, em prorrogação.
MASP. 341.998-3, Imaculada Maria da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Janaúba, 30 dias a partir de 11/7/18.
MASP. 342.011-4, Adalberto Ferreira dos Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Passos, 30 dias a partir de 13/7/18, em prorrogação. 
MASP. 342.531-1, Jair do Nascimento, Investigador de Polícia, lotado 
em Ouro branco, 60 dias a partir de 7/7/18, em prorrogação. 
MASP. 343.932-0, Vera Lúcia dos Santos, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 2 dias a partir de 17/7/18. 
MASP. 349.139-6, William Garcia Pereira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Governador Valadares, 60 dias a partir de 19/7/18, em 
prorrogação. 
MASP. 352.117-6, José Carlos Rodrigues das Neves, Investigador 
de Polícia, lotado em Montes Claros, 30 dias a partir de 9/7/18, em 
prorrogação. 
MASP. 352.118-4, José Higino Mendes Couto, Investigador de Polícia, 
lotado em Barbacena, 30 dias a partir de 13/7/18, em prorrogação. 
MASP. 381.192-4, Cintia Maria Correia, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 15 dias a partir de 13/7/18. 
MASP. 386.187-9, Gláucio Sathler da Silva, Escrivão de Polícia, lotado 
em Ubá, 20 dias a partir de 29/6/18. 
MASP. 387.510-1, Alessandro Megiani Gonçalves, Investigador de 
Polícia, lotado em Frutal, 15 dias a partir de 4/7/18. 
MASP. 387.585-3, Leandro Caetano de Carvalho, Investigador de Polí-
cia, lotado em Uberaba, 30 dias a partir de 4/7/18. (ofício)
MASP. 442.612-8, Patrícia Aparecida Marques Fernandes Duarte, 
Delegado de Polícia, lotado em Betim 30 dias a partir de 11/7/18, em 
prorrogação.
MASP. 457.884-5, Márcio Flávio Lopes, Investigador de Polícia, 
lotado em Betim, 13 dias a partir de 5/7/18.
MASP. 458.344-9, Jonas Andrade Pavan, Delegado de Polícia, lotado 
na Capital, 30 dias a partir de 2/7/18. 
MASP. 458.371-2, Mauro Fabiano Bittencourt, Investigador de Polícia, 
lotado em Conselheiro Lafaiete, 30 dias a partir de 18/6/18. 
MASP. 661.971-2, Eduardo Lutkenhaus Martins, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 1/7/18, em prorrogação. 
MASP. 668.112-6, Rafael Medeiros do Nascimento, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Uberlândia, 30 dias a partir de 6/7/18, em 
prorrogação.
MASP. 901.917-5, Ramos Braga de Souza, Técnico Assistente da Polí-
cia Civil, lotado na Capital, 6 dias a partir de 9/7/18. 
MASP. 904.438-9, Ana Cecília Magalhães de Azevedo, Auxiliar 
da Polícia Civil, lotado na Capital, 30 dias a partir de 13/7/18, em 
prorrogação.
MASP. 904.492-6, Alexandre Campos de Souza, Auxiliar da Polícia 
Civil, lotado na Capital, 30 dias a partir de 8/7/18, em prorrogação. 
MASP. 904.768-9, Márcia Borjaile Bicalho de Carvalho, Técnico 
Assistente da Polícia Civil, lotado na Capital, 30 dias a partir de 9/7/18, 
em prorrogação. 
MASP. 964.378-4, Ana Paula da Silva, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 7 dias a partir de 2/7/18. 


